《城市房屋拆迁行政裁决工作规程》 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E3_80_8A_

E5_9F_8E_E5_B8_82_E6_c36_325743.htm （建住房[2003]252号

） 各省、自治区建设厅、直辖市建委、房地局、规划局，新

疆生产建设兵团建设局： 为了规范城市房屋拆迁行政裁决行

为，维护拆迁当事人的合法权益，根据《城市房屋拆迁管理

条例》，建设部制定了《城市房屋拆迁行政裁决工作规程》

。现印发给你们，请遵照执行。 附件：城市房屋拆迁行政裁

决工作规程 中华人民共和国建设部 二○○三年十二月三十日

城市房屋拆迁行政裁决工作规程 第一条 为了规范城市房屋拆

迁行政裁决行为，维护拆迁当事人的合法权益，根据《城市

房屋拆迁管理条例》，制定本工作规程。 第二条 按照《城市

房屋拆迁管理条例》的规定，因拆迁人与被拆迁人就搬迁期

限、补偿方式、补偿标准以及搬迁过渡方式、过渡期限等原

因达不成协议，当事人申请裁决的，适用本规程。 第三条 市

、县人民政府城市房屋拆迁管理部门负责本行政区域内城市

房屋拆迁行政裁决工作。房屋拆迁管理部门及其工作人员应

当按照有关法律、法规规定，依法履行行政裁决职责。 第四

条 行政裁决应当以事实为依据、以法律为准绳，坚持公平、

公正、及时的原则。 第五条 拆迁人申请行政裁决，应当提交

下列资料： （一）裁决申请书； （二）法定代表人的身份证

明； （三）被拆迁房屋权属证明材料； （四）被拆迁房屋的

估价报告； （五）对被申请人的补偿安置方案； （六）申请

人与被申请人的协商记录； （七）未达成协议的被拆迁人比

例及原因； （八）其他与裁决有关的资料。 第六条 被拆迁人

申请行政裁决，应当提交下列资料： （一）裁决申请书； （

二）申请人的身份证明； （三）被拆迁房屋的权属证明； （

四）申请裁决的理由及相关证明材料； （五）房屋拆迁管理

部门认为应当提供的与行政裁决有关的其他材料。 第七条 未

达成拆迁补偿安置协议户数较多或比例较高的，房屋拆迁管

理部门在受理裁决申请前，应当进行听证。具体标准、程序

由省、自治区、直辖市人民政府房屋拆迁管理部门规定。 第

八条 有下列情形之一的，房屋拆迁管理部门不予受理行政裁

决申请： （一）对拆迁许可证合法性提出行政裁决的； （二

）申请人或者被申请人不是拆迁当事人的； （三）拆迁当事

人达成补偿安置协议后发生合同纠纷，或者行政裁决做出后

，当事人就同一事由再次申请裁决的； （四）房屋已经灭失

的； （五）房屋拆迁管理部门认为依法不予受理的其他情形

。 对裁决申请不予受理的，房屋拆迁管理部门应当自收到申

请之日起5个工作日内书面通知申请人。 第九条 房屋拆迁管

理部门受理房屋拆迁裁决申请后，经审核，资料齐全、符合

受理条件的，应当在收到申请之日起5个工作日内向申请人发

出裁决受理通知书；申请裁决资料不齐全、需要补充资料的

，应当在5个工作日内一次性书面告知申请人，可以当场补正

的，应当当场补正。受理时间从申请人补齐资料的次日起计

算。 第十条 房屋拆迁管理部门受理房屋拆迁裁决申请后，应

当按照下列程序进行： （一）向被申请人送达房屋拆迁裁决

申请书副本及答辩通知书，并告知被申请人的权利； （二）

审核相关资料、程序的合法性； （三）组织当事人调解。房

屋拆迁管理部门必须充分听取当事人的意见，对当事人提出

的事实、理由和证据进行复核；对当事人提出的合理要求应

当采纳。房屋拆迁管理部门不得因当事人申辩而做出损害申

辩人合法权益的裁决。 拆迁当事人拒绝调解的，房屋拆迁管

理部门应依法作出裁决。 （四）核实补偿安置标准。当事人

对评估结果有异议，且未经房屋所在地房地产专家评估委员

会鉴定的，房屋拆迁管理部门应当委托专家评估委员会进行

鉴定，并以鉴定后的估价结果作为裁决依据。鉴定时间不计

入裁决时限。 （五）经调解，达成一致意见的，出具裁决终

结书；达不成一致意见的，房屋拆迁管理部门应当作出书面

裁决。部分事项达成一致意见的，裁决时应当予以确认。书

面裁决必须经房屋拆迁管理部门领导班子集体讨论决定。 第

十一条 行政裁决工作人员与当事人有利害关系或者有其他关

系可能影响公正裁决的，应当回避。 第十二条 有下列情形之

一的，中止裁决并书面告知当事人： （一）发现新的需要查

证的事实； （二）裁决需要以相关裁决或法院判决结果为依

据的，而相关案件未结案的； （三）作为自然人的申请人死

亡，需等待其近亲属表明是否参加裁决的； （四）因不可抗

力或者其他特殊情况需要中止的情况。 中止裁决的因素消除

后，恢复裁决。中止时间不计入裁决时限。 第十三条 有下列

情形之一的，终结裁决并书面告知当事人： （一）受理裁决

申请后，当事人自行达成协议的； （二）发现申请人或者被

申请人不是裁决当事人的； （三）作为自然人的申请人死亡

，15天之内没有近亲属或者近亲属未表示参加裁决或放弃参

加裁决的； （四）申请人撤回裁决申请的。 第十四条 行政裁

决应当自收到申请之日起30日内做出。房屋拆迁管理部门做

出裁决，应当出具裁决书。 裁决书应当包括下列内容： （一

）申请人与被申请人的基本情况； （二）争议的主要事实和

理由； （三）裁决的依据、理由； （四）根据行政裁决申请

需要裁决的补偿方式、补偿金额、安置用房面积和安置地点

、搬迁期限、搬迁过渡方式和过渡期限等； （五）告知当事

人行政复议、行政诉讼的权利及申请复议期限、起诉期限；

（六）房屋拆迁管理部门的名称、裁决日期并加盖公章； 行

政裁决规定的搬迁期限不得少于15天。 第十五条 裁决书应当

通过直接送达、留置送达、委托送达或邮寄送达等方式送达

。 第十六条 当事人对行政裁决不服的，可以依法申请行政复

议或者向人民法院起诉。 第十七条 被拆迁人或者房屋承租人

在裁决规定的搬迁期限内未搬迁的,由市、县人民政府责成有

关部门行政强制拆迁，或者由房屋拆迁管理部门依法申请人

民法院强制拆迁。 第十八条 房屋拆迁管理部门申请行政强制

拆迁前，应当邀请有关管理部门、拆迁当事人代表以及具有

社会公信力的代表等，对行政强制拆迁的依据、程序、补偿

安置标准的测算依据等内容，进行听证。 房屋拆迁管理部门

申请行政强制拆迁，必须经领导班子集体讨论决定后，方可

向政府提出行政强制拆迁申请。未经行政裁决，不得实施行

政强制拆迁。 第十九条 拆迁人未按裁决意见向被拆迁人提供

拆迁补偿资金或者符合国家质量安全标准的安置用房、周转

用房的，不得实施强制拆迁。 第二十条 房屋拆迁管理部门申

请行政强制拆迁，应当提交下列资料： （一）行政强制拆迁

申请书； （二）裁决调解记录和裁决书； （三）被拆迁人不

同意拆迁的理由； （四）被拆迁房屋的证据保全公证书； （

五）被拆迁人提供的安置用房、周转用房权属证明或者补偿

资金证明； （六）被拆迁人拒绝接收补偿资金的，应当提交

补偿资金的提存证明； （七）市、县人民政府房屋拆迁管理

部门规定的其他材料。 第二十一条 依据强制拆迁决定实施行

政强制拆迁，房屋拆迁管理部门应当提前15日通知被拆迁人

，并认真做好宣传解释工作，动员被拆迁人自行搬迁。 第二

十二条 行政强制拆迁应当严格依法进行。强制拆迁时，应当

组织街道办事处（居委会）、被拆迁人单位代表到现场作为

强制拆迁证明人，并由公证部门对被拆迁房屋及其房屋内物

品进行证据保全。 第二十三条 房屋拆迁管理部门工作人员或

者行政强制拆迁执行人员违反本规程的，由所在单位给予警

告；造成错案的，按照有关规定追究错案责任；触犯刑律的

，依法追究刑事责任。 第二十四条 拆迁人、接受委托的拆迁

单位在实施拆迁中采用恐吓、胁迫以及停水、停电、停止供

气、供热等手段，强迫被拆迁人搬迁或者擅自组织强制拆迁

的，由所在市、县房屋拆迁管理部门责令停止拆迁，并依法

予以处罚；触犯刑律的，依法追究刑事责任。 第二十五条 房

屋拆迁管理部门是被拆迁人的，由同级人民政府裁决。 第二

十六条 在城市规划区外国有土地上实施房屋拆迁申请行政裁

决的，可参照本规程执行。 第二十七条 本规程自2004年3月1

日起施行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com